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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá popisem vývoje politických stran a stranických

systémů v Etiopii po roce 1974. Práce zkoumá vývoj politického života, politických

režimů a jejich dopady na místní obyvatele. Výzkum je zaměřen zejména na proces

institucionalizace stranických systémů a politických stran, na jejich zakotvenost,

autonomii, organizaci a koherenci a na kvalitu, stabilitu a legitimitu politického

soutěžení a neměnnost a spravedlnost volebních pravidel. Mezi použité metody patří

studium literatury, odborných textů a statistických údajů. Na základě získaných dat byla

vybrána optimální metoda zhodnocení vývoje stranického systému a procesu

demokratizace v Etiopii. Výsledkem šetření je zhodnocení a komparace politického

stranictví a předpokladů pro jeho budoucí vývoj. V závěru práce jsou shrnutí a

doporučení.

Klíčová slova: Etiopské stranictví, etiopské politické strany, etnický federalismus,

institucionalizmus, politická tranzice
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The aim of this Diploma Thesis is to analyze development of the party systems

and political parties in Ethiopia after 1974. The work searches development of the

political life, political regimes and their impacts onto the local inhabitants. Research is

focused mainly on the party systems´ institucionalism process and political parties, their

autonomy, organization and coherence, as well as on quality, stability and legitimity of

the party competition and on immutability and justice of the voting rules. The methods

applied include literature review, and other suitable texts and statistical data. Based on

aquired data, optimal method was chosen for evaluation of a political system and

democratization process in Ethiopia. The findings show assumption and comparison of

political life and its future development presumption. In the conclusion, there is a

summary and some recommendations.
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1 ÚVOD

Etiopie je druhá nejlidnatější africká země situovaná v „Rohu“ Afriky. Úředním

jazykem je amharština. V Etiopii dnes žije přes sto milionů obyvatel složených z asi

osmdesáti různých národů a etnik. Z hlediska výzkumu je Etiopie velice zajímavá právě

pro svou etnickou rozmanitost a historii. Určitě není snadné pro tamní politiky nastavit

stranický systém tak, aby byl spravedlivý a uspokojil potřeby všech obyvatel.

Z historického hlediska lze v této zemi pozorovat přechod od monarchistického

vládnutí, který trval až do roku 1974, přičemž posledním monarchou byl císař Sellasie,

přes afromarxistický režim a one-party-state pod silným vojenským vedením Dergu

v čele s Mengistu Haile Mariam, který v zemi po pádu monarchistické říše trval

sedmnáct let, přes pokus o demokratizaci po skončení studené války, kdy začátkem

devadesátých let v Etiopii vznikalo mnoho politických stran, hnutí a front a jejich

koalic, až po první vícestranické volby v roce 1995, od kdy probíhá pravidelné

soutěžení v parlamentních volbách.

V Etiopii však platí pravidlo, že i autoritářské režimy jsou schopny zorganizovat

svobodné a demokratické volby, přičemž nikdo nepochybuje o tom, že daný politický

systém je nedemokratický. Dle výzkumů a nezávislých pozorovatelů prováděných

pravidelně v Etiopii, současná vládnoucí koalice, která se drží u moci už téměř čtvrt

století, používá nečestné praktiky při volbách, aby zabránila opozičním stranám získat

více křesel v parlamentu, chová se autoritářsky a porušuje lidská práva. Etiopie je také

významnou zemí v rámci afrického kontinentu, protože má roli konferenciéra Africké

unie, má strategickou roli peacemakera v Organizaci spojených národů a podporuje

migrační politiku ze západních zemí.

Výzkumem etiopských politických stran se zabývalo několik politologů, avšak

autorka se ve své práci zaměřuje na měření institucionalizace etiopského politického

stranictví, která ještě není zcela prozkoumaná. K porovnání institucionalizace

politických stran a stranických systémů jsou použita hodnotící kritéria dle Randalla a

Svasanda. K výzkumu a hodnocení byla použita data z různých statistických serverů,

kde jsou dostupné výsledky voleb a také informace z Freedom House, kde jsou

dostupná nezávislá roční hodnocení politiky země.

Hlavním cílem této diplomové práce je komparativní analýza vývoje politického

stranictví v Etiopii a míra institucionalizace etiopských politických stran a stranického
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systému. Přestože některá data týkající se etiopského stranictví jsou těžko dostupná a ne

vždy zcela přesná, autorka se snažila ze všech získaných dat provést co nejvíce detailní

obraz politického stranictví v Etiopii.

Z výsledků šetření pak autorka v závěru práce potvrdí nebo vyvrátí tři stanovené

hypotézy 1.) Všechny etiopské parlamentní strany jsou institucionalizované 2.) Etiopský

stranický systém je silně institucionalizovaný 3.) Institucionalizace etiopských

politických stran a stranického systému se pozitivně odráží ve zlepšení etiopské

demokracie.

Teoretická část se zaměřuje na teorii institucionalismu, jeho význam a způsoby

měření a také na teorii vzniku politických stran. Na teoretickou část autorka navazuje

popisem vývoje stranictví v Etiopii, kde rozpracovává jednotlivé časové úseky od

monarchistického vládnutí do roku 1974 přes období afromarxistického režimu

trvajícího do roku 1991, dále období politické tranzice až po první vícestranické volby v

roce 1995. Autorka osvětluje vznik jednotlivých politických stran v Etiopii včetně

volebních výsledků a také vývoj stranického systému. Následuje popis etnického

federalismu zavedeného v devadesátých letech a jeho kritika. V praktické části autorka

zkoumá institucionalizaci politických stran a stranického systému v Etiopii na základě

stanovených ukazatelů. Metodologie výzkumu používá empiricko-analytický přístup,

komparativní metodu, případovou studii, historickou metodu a obecné metody jako

analýzu, syntézu a zobecnění.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí: V první části je rozpracován teoretický

koncept, ze kterého výzkum vychází, zejména teorie institucionalismu. Je zde popsáno

z čeho vychází a také jak se dá zkoumat míra institucionalizace politických stran a

stranických systémů.

Ve druhé části autorka popisuje historický vývoj Etiopie a charakterizuje

afromarxistický model vládnutí podle Sovětského svazu a jeho průběh až do pádu

komunistického režimu a počátku vlivu kapitalistických zemí. První časové období je

zaměřeno na komunistický režim pod vedením vojenského výboru Derg a jeho

centralizace. Druhé období se zabývá politickou tranzicí a pokusem o budování

demokracie. Je zde nastíněn proces vzniku nové ústavy a vytváření nových politických

stran a aliancí, které v procesu demokratizace bojovaly v několika vícestranických

volbách o místa v parlamentu. Tato část práce zkoumá průběh voleb a volební výsledky

12

v jednotlivých volebních obdobích. V závěru kapitoly je shrnutí politického stranictví

po roce 1974. Tato část je rozdělena na Vývoj politického stranictví v Etiopii po roce

1974: Politický vývoj Etiopie v letech 1974-1991, Politický vývoj Etiopie v období

tranzice (1991-1995), Politický vývoj Etiopie v období demokratizace (1995-2015) a

Politické stranictví po roce 2015.

Třetí část je výzkumnou částí, kde autorka zkoumá a porovnává, na základě

dostupných statistických dat, míru institucionalizace současných etiopských politických

stran a stranických systémů. V části zaměřené na politické strany se výzkum zabývá

hlavními politickými stranami, které se zúčastnily volebního soutěžení a dostaly se do

parlamentu. Zde autorka aplikuje koncept institucionalizace politických stran, který na

základě stanovených kritérií a ukazatelů vyhodnocuje jejich zakotvenost, autonomii,

organizaci a soudržnost. V závěru kapitoly je pak provedena celková komparace míry

institucionalizace etiopských politických stran na základě bodového hodnocení

jednotlivých ukazatelů.

V části Institucionalizace etiopských stranických systémů autorka zkoumá

institucionalizaci politických stran, stabilitu stranického soutěžení, kvalitu a legitimitu

stranického soutěžení a spravedlnost volebních pravidel. Na konci kapitoly autorka

provádí celkovou komparaci institucionalizace etiopského stranického systému.

V závěru práce je celkové shrnutí výsledků výzkumu a ověřování stanovených

hypotéz.

Otázkou afrických politických stran a systémů se zabývalo mnoho politologů, za

všechny například S. Huntingon, který zkoumal politické systémy již v šedesátých

letech a pro kterého kvalita stranického systému je v přímé souvislosti s

demokratickým procesem v dané zemi (Huntington 1968), dále pak M. Basedau, A.

Stroh, R. Keohane, A. Panebianco. (Keohane 1984), (Panebianco 1988), (Basedau a

Stroh 2008). Otázkou institucionalizace politických stran a stranických systémů, avšak


[…]


ALF - Afar Liberation Front (Afarská osvobozenecká fronta)

AKT - Africká, Karibská a Pacifická skupina států – označení skupiny

rozvojových států Afriky, Karibiku a Tichomoří

ANDM - Amhara National Democratic Movement (Amharské národně

demokratické hnutí)

ANDP - Afar National Democratic Party (Afarská národně demokratická strana)

ANDM - Amhara National Democratic Movement (Amharské národně

demokratické hnutí)

APDO - Argoba People´s Democratic Organization (Lidově demokratická

organizace Argoba)

BGPDP - Gumuz People's Democratic Party (Lidově demokratická strana

Benishangul-Gumuz)

BGPDUP - Benishangul Gumuz People's Democratic Unity Party (Lidově

demokratická strana jednoty státu Benishangul Gumuz)

GPDM - Gambella People´s Democratic Movement (Gambelské lidově

demokratické hnutí)

GPLP - Gambela People´s Liberation Party (Gambelská lidově demokratická

strana)

COPWE - Commission for Organizing the Party of the Working People of Ethiopia

(Rada pro organizaci etiopské strany pracujících)

CUD - Coalition of Unity and Democracy (Koalice za jednotu a demokracii)

EHEDN - viz EDM

ECHAT - Ethiopian Oppressed People´s Struggle (Etiopský boj utlačovaných)

ECP / ECOPA - Ethiopian Communist Party (Etiopská komunistická strana)

EDL - Ethiopian Democratic League (Etiopská demokratická liga) - součástí

CUD

EDM - Ethiopia People´s Democratic Movement, amharsky EHEDN (Etiopské

lidově demokratické hnutí)

EDORM - Ethiopian Democratic Officers Revolutionary Movement (Etiopské

revoluční hnutí demokratických důstojníků)
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EDU - Democratic Union, amharsky EHEDEH (Etiopská demokratická unie)

EHEDEH - viz EDU

ENLF - Ethiopian National Liberation Front, amharsky Ebnag (Etiopská národně

osvobozenecká fronta)

ENDP - Ethiopian National Democratic Party (Etiopská národně demokra-tická

strana)

EPDM - Ethiopian People's Democratic Movement (Etiopské lidově demokratické

hnutí)

EPLA - Eritrean People’s Liberation Army (Eritrejská lidově osvobozenecká

armáda)

EPLF - Eritrean People’s Liberation Front (Eritrejská lidově osvobozenecká

fronta)

EPRDF - Ethiopian Peoples’ Revolutionary Democratic Front (Etiopská lidová

revolučně demokratická fronta)

EPRP - Ethiopian People's Revolutionary Party (Etiopská lidově revoluční strana,

též zvaná Ihapa)

ESDL - Ethiopian Somali Democratic League (Etiopská somálská demokratická

liga)

GPDM - Gambella People´s Democratic Movement (Gambelské lidově

demokratické hnutí)

GPLP - Gambela People´s Liberation Party (Gambelská lidově demokratická

strana)

GPUDM - Gambella People´s Unity Democratic Movement (Gambelské

demokratické hnutí za lidskou jednotu)

GTP - Growth and Transformation Plans (Plány rozvoje a přestavby)

HNL - Harari National League (Hararská národní liga)

IHAPA - viz EPRP

IISPS - Index institucionalizace politických stran

ISN - Institute for the Study of Nationalization (Institut pro studium

nacionalizmu)

MALRED - Ethiopian Marxist-Leninist Revolutionary Organization (Etiopská

marxisticko-leninská revoluční organizace)
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MEDREK - Ethiopian Federal Democratic Unity Forum (Etiopské federativní

demokratické fórum jednoty)

MEISON - All-Ethiopia Socialist Movement (Celoetiopské socialistické hnutí)

NEBE - National Electoral Board of Ethiopia (Národní volební výbor Etiopie)

OFDM - Oromo Federalist Democratic Movement (Oromské federálně

demokratické hnutí)

OLF - Oromo Liberation Front (Oromská osvobozenecká fronta)

OPC - Oromo People´s Congress (Oromský lidový kongres)

OPDO - Oromo People's Democratic Organization (Oromská lidově demokratická

organizace)

PMAC - Provisional Military Administrative Council (Dočasná vojenská

administrativní rada) – v amharštině Derg

POMOA - Provisional Office for Mass Organizational Affairs (Prozatímní úřad pro

masové organizační záležitosti)

POPC - People´s Organizational Political Council (Lidově organizační politický

výbor)

REMDSJ - Rainbow Ethiopian Movement for Democracy and Social Justice (Hnutí

za Demokracii a Sociální Spravedlnost)

SEPDM - Southern Ethiopian People´s Democratic Movement (Jihoetiopské lidově

demokratické hnutí)

SEPDO - Southern Ethiopian People's Democratic Movement (Jihoetiopské lidově

demokratické hnutí)

SMPDUO - Organizace lidově demokratické jednoty Sheko a Mezenger

SNNP - South Nations, Nationalities and People (Jižní národy, národnosti a lidé –

region v Etiopii)

SPDP - Somali People's Democratic Party (Somálská lidově demokratická strana)

TGE - Transitional government of Ethiopia (Tranziční vláda Etiopie)

TNO - Tigrayan National Organization (Tigrejská národní organizace)

TPLF - Tigrayan People’s Liberation Front (Tigrejská lidově osvobozenecká

fronta)

UDJ - Unity for Democracy and Justice (National Electoral Board of Ethiopia)
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UEDF - United Ethiopian Democratic Forces (Spojené etiopské demokratické

síly)

UEDP-MP - United Ethiopian Democratic Party (Jednotné etiopská demokratická

strana)

WAZ - Waz league (Dělnická liga)

WPE – Working Party of Ethiopia (Etiopská dělnická strana)

WSDP - West Somali Democratic Party (Západosomálská demokratická strana)

WSLF - Western Somali Liberation Front (Západosomálská osvobozenecká

fronta)
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