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Téma institucionalizace politických stran a stranického systému v Etiopii, které si

autorka vybrala, považuji za dostatečně nosné pro sepsání diplomové práce. Není mi však

známo, proč se k němu autorka explicitně nepřihlásila již v názvu své práce, který je poněkud

zavádějící hned ze dvou důvodů. (1) Autorka neřeší stranictví, ale institucionalizaci

politických stran a stranických systémů, a ačkoliv je stranictví s institucionalizací spojeno,

obsahuje ještě celou řadu dalších oblastí (a vice versa), kterým se autorka vůbec nezabývá. (2)

Fakt, že zkoumá více stran neznamená, že se jedná o komparativní analýzu, neboť pro cíl

práce a ani stanové „hypotézy“ není relevantní komparace zjištění, ale „jen“ výsledek analýzy,

se kterým už autorka dále nepracuje, což je škoda, jak se ještě zmíním níže.

Hlavním cílem práce je komparativní (sic!) analýza vývoje politického stranictví

v Etiopii. Autorka si pro jeho dosažení stanovuje tři téze (nikoliv hypotézy): 1.) Všechny

etiopské parlamentní strany jsou institucionalizované; 2.) Etiopský stranický systém je silně

institucionalizovaný 3.) Institucionalizace etiopských politických stran a stranického systému se pozitivně

odráží ve zlepšení etiopské demokracie.

Zatímco první tézi dle mého názoru fundovaně potvrzuje, u druhé a třetí mám jisté

pochybnosti. Druhá téze totiž od počátku neměla smysl, protože je etiopský politický systém

(inherentně) nedemokratický a nebylo tudíž možné na základě běžného předvýzkumu

předpokládat silnou institucionalizaci stranického systému. Třetí téze je pak ještě

problematičtější. Jednak je do jisté míry zodpovězena v návaznosti na tu druhou a jednak je

pro její (ne)potvrzení nutné zahrnout proměnu v rámci nezávisle proměnné

(institucionalizaci), abychom mohli vůbec pozorovat změnu v hodnotě závisle proměnné

(míra demokracie). Toho by bylo možné docílit právě diachronní komparací, která by

s ohledem na téma práce byla nanejvýš vhodná. Autorka by teprve tak mohla skutečně

testovat vztah mezi institucionalizací stran a stranického systému a mírou demokracie, což ji

stávající výzkumný design vůbec neumožňuje!

Teoretický rámec práce považuji za adekvátní, byť se autorka nevyvarovala bohužel

častého problému přílišného důrazu na nejstarší zdroje, díky kterému pak opomenula zdroje

soudobé. Copak se o teorii institucionalizace od roku 2008 (Basedau a Stroh) nic nového

nenapsalo? S nedotaženou rešeršní činností souvisí i opomenutí celé řady zdrojů, které se

týkají přímo tématu institucionalizace afrických politických stran (Weghorst and Bernhard

2014, Lindberg 2007, Posner and Young 2007, aj.). Velký důraz na minulost v kontrastu

s přítomností je ostatně viditelný i z kap. 3.4.3 Současná politická situace v Etiopii, kde je

ponejvíce citován Asefa z r. 2003, který je v závěru doplněn o informace z roku 2015.

Současnost je v dané kapitole zmíněna jen ve vztahu k aktuální pětiletce a autorka se tak

vůbec nevěnuje významným změnám, ke kterým v Etiopii v poslední době došlo! K těm se

dostává jen sporadicky v různých částech práce. Nedostatečný důraz na aktuálnost bije do

očí i s ohledem na celkově značný a nadlimitní rozsah práce.

Po obsahové stránce musím ještě autorce vytknout nepříliš propracované uvedení do

zkoumané problematiky a relevance daného tématu v úvodu a velice stručný závěr, který je

po tak obsáhlé práci spíše zklamáním. Co tedy vlastně vyplývá pro budoucnost Etiopie z míry

institucionalizace stran a stranického systému?

Po stránce formální je text vcelku zdařilý – je čtivý, přehledný a na dobré úrovni, i když

se v něm tu a tam vyskytují chyby (interpunkce, psaní pomlček a spojovníků, absence mezer

mezi křestním jménem a příjmením, různá velikost písma, číslování úvodu a závěru atd.)

I přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci kladně, a to zejména s ohledem na

schopnost autorky vymezit teoretický rámec a metodu, fundovaně popsat zkoumanou

problematiku a vyargumentovat výsledky své analýzy. Byť mám ke všemu výše uvedenému

své výhrady, jsou směřovány spíše k tomu, že má autorka očividně velký potenciál, který

zůstal do jisté míry nevyužit pro ještě kvalitnější výsledek. Práci proto doporučuji

k obhajobě.

V Českém Meziříčí 3. 8. 2019

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.